Mense Decemb. IUSTINIANVS Triboniano & ceteris Iurisconsultis mandat, ut veteri iure enucleato, **DIGESTORVM** siue **PANDECTARVM** Codicem componant, & in certos libros ac titulos totum ius antiquum, per 1400. penè annos consulum, digerant. Hi Pandectarum libri triennio confecti & absoluti sunt.

4501 *Hec est annus ultimus Cycli annorum 95. à Cyrillo descripti. 531*
Supra 437.

4502 **DIONYSIVS** Exiguus, Abbas Romanus, annorum 532
à nato Christo supputationem, qua hodie utimur, primus instituit, & paschales siue decem nonales Cyclos suos hinc orditur. Qua de re Beda sic loquitur: Primus Dionysii Cyclus incipit 22. die Martii, anno 248. Diocletiani, à nato Christo 532: post Consulatum Lampadii & Orestis Quos Cyclos noluit Dionysius ab impio Diocletiani annis computare: sed maluit ab Incarnatione Christi seriem annorum prænotare, propter notitiam exordii spei nostræ, & causam reparations hu-

manæ. Marianus Scotus sub anno Christi 526. i-
pſa verba Dionysii de his Cyclis citat,

4503 **CARTHAGO** à Vandalis possessa annu 95. à **BELLISARIO** recuperata est, & in Romanorum potestatem redacta. Procop. Vandal. Marc. Justinianus scribit se Lybia potitum III. Consulatu suo, qui incurrit in 537. Christi. Anni 95. supputandi sunt, incluse anno 439.

INSTITUTIONES IURIS publicatæ sunt 21. No-
uemb Et **DIGESTA** sive **PANDECTÆ** 16. De-
cemb. de quo ita Justinianus: *Omni, inquit, Romanæ
iuris dispositione composita, & in tribus voluminibus, id
est, Institutionum & Digestorum seu Pandectarum, nec
non Constitutionum perfecta, & tribus annis consumma-
ta, quæ primum neque toto decennio compleri posse spera-
batur, omnipotentis Deo & hanc operam ad hominum
sustentationem pius obtulimus animus. Has autem leges
suum obtinere robur ex III. nostro felicissimo sanctissimo
Consulatu presentis XII. indictionis: 3. Cal. Ianuarias
in omne eum valituras, & vnâ cum nostris constitutio-
nibus pollentes. Data 17. Cal. Ianuar. Constantinopoli,
Justiniano Aug. III. Cos.*

Idem: Hunc III. Consulatum nobis sanè insignem atque
illustrem dedit Dominus, ut potè, in quo pax cum Persis
firma & stabilis facta est, & hoc legum opus compositum,
quod nemo vnquam maiorum nostrorum assequi potue-
rat. Præterea, pars totius orbis tertia, nempe tota Lybia,
nostro adiecta est imperio. Has, inquam, omnia Dei Opt.
Max. & Seruatoris nostri Iesu Christi munere III. Con-
sulatus nostro data sunt.

Idem: Benè properauimus III nostro Consulatu & has le-
ges edere cum in hunc & bella Parthica abolita sunt, &
quæ perpetua tradita, & tertia pars totius mundi no-
bis adcreuit. Post Europam enim & Asiam tota Lybia
nostro imperio adiuncta est, & tanto legum operi caput